Página 1 de 1

                  Indicação Nº 1326/2025

Súmula: Indico ao Poder Executivo Municipal na pessoa do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy -Teco, junto a
Secretaria Municipal da Saúde, sobre a realização de exames de
ultrassonografia mamária e mamografia por meio do uso da tecnologia
de Termografia de Contato.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao poder
Executivo Municipal na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy -
Teco, junto a Secretaria Municipal da Saúde, sobre a realização de exames de ultrassonografia
mamária e mamografia por meio do uso da tecnologia de Termografia de Contato.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Trata-se de uma solicitação dos profissionais e técnicos de saúde para a realização de
exames de ultrassom e mamografia por meio do uso da tecnologia de Termografia de Contato.

A Termografia de Contato é uma nova tecnologia que um profissional de saúde com
aproximadamente 15 minutos seria possível realizar o exame de ultrassom e mamografia. A
partir do momento em que se inicia o exame as imagens termográficas são criadas e enviadas
ao Centro de Telemedicina onde são analisadas por algoritmos de inteligência artificial de
última geração e os resultados são disponibilizados para o profissional de saúde.

Outro benefício do exame de Termografia de Contato é que ele é confiável por ter a
aprovação dos órgãos reguladores, indolor e não possui radiação.

Com a introdução de tecnologias modernas como a termografia de contato podemos
fornecer um método seguro, prático e complementar a mamografia ou ultrassonografia mamária
convencionais.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 19 de março de 2025.

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)

Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
13

26
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

9/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

79
0/

20
25

 -
 1

9/
03

/2
02

5
09

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

T
C

M
-W

G
E

J-
W

72
9-

6S
U

F

Câmara Municipal de Itapevi, 19 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JTCMWGEJW7296SUF, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JTCM-WGEJ-W729-6SUF

In
di

ca
çã

o
N

º
13

26
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

9/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

79
0/

20
25

 -
 1

9/
03

/2
02

5
09

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

T
C

M
-W

G
E

J-
W

72
9-

6S
U

F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JTCMWGEJW7296SUF
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JTCMWGEJW7296SUF
		2025-03-19T09:20:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura